I 4

ex-

(†) Sunt illæ a SAM. CRELLO editæ, & a 10. SCHMIDIO, theologo Lipsiensi, in brevibus stricturis, item a B. SPENERO im Zeugniß von der ewigen Gotttheit Christi refutata.

explicationes, vernacula lingua vulgaræ: ex Arminianis IACOBVS ARMINIVS & PHIL. LIMBORCHIVS. In caput XII. IO. FISCHERVS iustum commentarium, sub tit. *ethica christiana*, reliquit. Ut nihil dicam de auctòribus, qui difficilliora tantum epistolæ commata scholiis illustrauerunt, vt præter auctores obseruationum & exercitationum sacramrum, fecere HVGO GROTIUS, ABRAH. CALOVIVS, tum in bibliis illustratis, tum in *theologia apostolica Romana*, LVD. DE DIEV in critica sacra, HENR. BENED. STARCKIVS, in *notis selectis ad ep. Pauli ad Hebreos & Romanos*. IAC. LAVENTIVS, cuius exstat *Paulus duorum*, cet. Ut tandem ruceam auctores, qui dissertationibus exegeticis varias huius epistolæ particulas declarauere, quorum indicem dabit IAC. FRID. WILDEHAVSEN, in *bibliotheca dissertationum in V. & N. T.*

\*\*\* Ex patribus græcis seculo III. ORIGENES, (cuius laborem pessima fide in latinum sermonem Rufinus vertit) sec. IV. CHRYSOSTOMVS, sec. V. THEODORETVS, sec. X. OECVMENIVS, sec. XI. THEOPHYLACTVS inter huius epistolæ interpretes referendi sunt. Inter patres latinos AVGUSTINVS ingens opus in hanc epistolam molitus est, quod tamen, eius mole deterritus, yix cœptum reliquit.

Inter nostræ ecclesiæ theologos (\*) PHIL. MELANCHTHON duplici commentario de hac epistola meritus est. Prior ipso inscio a Lutherò publicatus;

(\*) B. LVTHERTI prædicationes publicæ in episto-

Iam ad Romanos & Ebræos lucem non viderunt.

catus; posterior anno 1556. a Melanchthon editus est, in quo pura doctrina de iustificatione ad mentem Pauli (cuius discipulas nostras esse ecclesias dicit) egregie exponitur, IO. BRENTII commentarium, qui Brentii scripta exegistica aestimare didicit, non contemner. GE. MYLII commentarius 1595. editus ob vim iudicii, solidamque *ἀπόδειξην* laudatur. AEG. HVNNII & FRIDERICI BALDVINI commentarii sua se perspicuitate & soliditate commendant. IOAN. GERHARDI *adnotationes*, quamquam *posthumae*, non tamen spernendae sunt. IAC. WELLERVS in commentario 1654. edito, phrasin Paulinam ex græcis subinde auctoriibus illustrat, multaque polemica, ut plurimi veterum faciunt, immiscer. IO. GVIL. ZIEROLDI *analogia fidei per exegesin epistola ad Romanos breuiores demonstrata* Stargardiae 1701. lucem adspexit. Atque hifere præcipui erunt. (\*) Nihil enim nunc de Casp. Crucigero, Erasmo Sarcerio, Tilem. Herbusio, Io. Wigando, Dauide Rungio, Ioan. Winckelmanno, God. Cundisio, Abramo Battio, Mich. Ragero, Iusto Feuerbornio, Ioan. Himmelio, Augusto Varenio, Paulo Egardo; nihil etiam de Eilhardo Lubino, Ioan. Quistorpio, Ge. Calixto, Christiano Chemnitio, Ge. Weinrichio, Iusto Christoph. Schomero, Ge. Mich. Laurentio, qui omnes Pauli epistolas illustrarunt, & sua ceterum laude non defraudandi sunt, breuitatis cauſa dicemus. B. SPIELMANNUS.